Quarto, alii lac referunt ad amicos, sanguinem Quarto. ad inimicos, *q. d.* Sicut qui lac nimis premit et concutit, elicit butyrum: sic qui petax est, et amicos nimis postulationibus vel querelis urget, hic omnem ab eis exprimit gratiam, ut eis fiat invisus et exosus; qui vero inimicos acrius insectatur et arguit, hic eorum contra se iram et furorem concitat.

Quinto.

Quinto, Jansenius tam lac et butyrum quam nares et sanguinem refert ad iram et contentionem. Loquitur, inquit, Sapiens de duplici vehementi emulsione, altera lactis ex uberibus, altera mucii ex naribus. Et his comparat tertiam, quia expressio irarum producit discordias, *q. d.* Sicut per emulsionem lactis simul educitur butyrum, et sicut per emunctionem narium, si vehemens est, educitur sæpe et sanguis: ita si quis non cohibeat cogitationes suas et conceptam iracundiam, sed per stultitiam suam emulgeat eam, et exprimat verbis iracundis et minabundis, volens semper jus suum prosequi; aut potius qui verbis importunis provocat aliorum iras, simul producet et excitabit sibi discordias et contentiones contra alios. Monet ergo hæc parabola comprimendam iracundiam, et ori manum imponendam, cum quis exagitur malis vel superbis cogitationibus. Huc accedunt Hebraizantes, qui lac accipiunt non in ubere, sed in utre concussum ut exprimat butyrum, *q. d.* Sicut lac liquidum et molle, in utre diu vehementerque concussum, tandem indurescit et in butyrum concrecit: sic etiam mansueti et benigni, si vehementius a Superiore vel alio quovis exagitantur, corripiantur aut verberentur, indurescunt, indignantur et exasperantur. Hæc expositio valde respondet hebræo.

Sexto, noster Salazar tam lac quam sanguinem Sexto. refert ad nimis acrem correptionem, et ad nimiam vectigalium et tributorum exactionem, *q. d.* Sicut is qui eadem ubera vehementius comprimit, exhausto lacte sanguinem extrudit: sic etiam princeps, qui subditos suos nimia severitate compescit, et plusquam satis est legibus premit, non utique bonos mores et justam vivendi rationem illis suadet, sed eorundem iram et furorem in se concitat, et impatientes animos ad bella et seditiones cogitandas exacuit. Simili ratione monet hæc gnomo, tributa a subditis parce admodum exigenda; subditos uberum in morem mulgendos esse, non emungendos et exhauriendos: nam ubi se exhauriri vident, seditiones cogitant.

Huc facit Alexandri Magni responsum apud Plutarchum in *Apophth.*, qui cuidam sibi suggerenti, ut majora tributa populo suo imponeret: « Odi, inquit, olitorem, qui radicitus olera excindit. » Et Tiberii Cæsaris apud Maximum, *serm.* 13: « Boni pastoris est tondere pecus, non deglubere. » Ita ipse more suo eleganter et ingeniose: nisi quod non satis apte hic per expressionem butyri intelligitur expressio adipis, id est fortu-

narum a subditis : aliud enim est butyrum, aliud adeps. Rursum lactis bonum et fructus eximius est, quod contusum det butyrum. Butyrum enim est flos, succus et pinguedo lactis : quare butyrum non male, sed bonæ rei et nominis est symbolum et omen.

Septimo, genuine. *Septimo* ergo, plane et genuine, lac pertinet ad virtutem modestiæ et mansuetudinis, sanguis ad vitium superbiæ et asperitatis. Hebræum enim כִּי *ki*, id est *quia*, indicat hic dari causam ejus quod dixi vers. præced., stultum elevatum in sublime proderi suam stultitiam, stulte et superbe loquendo, agendo, imperando. Unde priorem lactis et butyri parabolam non applicat Salomon, sed velut obviam et facilem legenti applicandam relinquit; posteriorem vero nasi et sanguinis applicat, quia proposito ejus servit, scilicet ut illa probet stulti elevati stultitiam. Sensus ergo est, *q. d.* Sicut qui fortiter trahens ubera mulget lac, et ex eo fortiter concusso elicit butyrum : sic qui modeste, suaviter et blande loquitur, atque huic blande loquendi modo fortiter et constanter insistit, præsertim si rex sit et princeps, dum quid gravius imperat vel postulat, hic conciliat sibi audientes et subditos, eosque velut leni suavique butyro pascit et recreat, ac vicissim ab eis butyrum, id est pinguedinem, gratiam, dulcedinem, amorem, officia, tributa elicit et impetrat. Ex adverso, sicut qui acrius emungit nares, eductis sordibus et muco prolicet sanguinem : cum enim natura plus pituitæ, quod emungenti suggerat, non habeat, exhausta urgenti suggerit sanguinem qui sibi restat : sic pariter qui sordida, puta superba, iracunda, minacia, contumeliosa proloquitur, parit contentiones, lites et rixas, ac præsertim rex et princeps, qui duris imperiis, oneribus, minis et suppliciis vexat stimulatque populum, hic eum ad rebellionem, seditionem et cædes suscitatur, ut indignans tandem grassetur in ipsam principis familiam, omniaque sanguine et flammis populetur et vastet.

Monet ergo hæc gnome reges, et quoslibet alios, ut subditorum, familiarium et cæterorum quorumlibet benevolentiam sibi concilient modeste, leniter et blande imperando, agendo, loquendo; vitent vero eorum malevolentiam, utpote quæ utrisque dissidium, rixam et extremam perniciem afferat. Quare rex, et quisvis alius in subditos cæterosque durus et sævus, stultus est et desipit; qui vero in eos comis est et benignus, hic sapit tum sibi, tum toti populo.

Hunc esse sensum liquet *primo*, ex Septuaginta dum vertunt, *emulge lac, et erit butyrum : si autem expresseris nares, erit sanguis*. Quæ verba satis significant alio pertinere lac et butyrum, scilicet ad modestiam et blanditiam sermonum, alio nares et sanguinem, puta ad duritiam et sævitiam loquendi, agendi et imperandi. Idem ergo hic dicitur quod cap. xv, 1 : « Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furorem. »